

**2 K** miesięcznie  
z odsyłką.

Zagranicą miesięcznie 2 M. 30 f.,  
3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl. 70 cm. amer.

Tygodniowo w Krakowie 40 h.,  
z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru pojedynczego **10h**

Reklamacje otwarte są wolne od  
opłaty pocztowej. — Redakcja  
kopisów nie zwraca i bezimiennych  
listów nie uwzględnia.

# NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.  
Wychodzi codziennie o godzinie 6 wieczorem.

Redakcja i Administracja  
Kraków, Dunajewskiego 5.  
Telefon Redakcji Nr. 396.  
Telefon Administracji Nr. 2314.  
Konto czekowe Nr. 34.095.  
Fach pocztowy na listy Nr. 166.  
Adres telegr.: Naprzód, Kraków.

Dział inseratowy:  
ul. Gołębia L. 2. I. p.  
(Róg ul. Brackiej)  
Telefonu Nr. 1354.  
Konto czekowe 919.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza  
petitam 24 h. Za miejsce wiersza  
petitem w nadesłanym 60 h.

## Komunikat austriacki.

Wiedeń, 15 października.

Urzędowo donoszą 15 października:

**Wschodni teren wojny:** Na południe od Hatzeg (Hoetzing) utrzymały w swem posiadaniu nasze wojska w zaciętych walkach grzebień graniczny w całej rozciągłości.

Na południe i wschód od Braszowa (Kronstadt) nie zaszła wczoraj żadna istotna zmiana.

We wschodnim obszarze granicznym Siedmiogrodu oczyszczono z nieprzyjaciela w górach Gyoergey jeszcze wąskie pasma terenu.

Na wschód od Kirlibaby zyskały nasze wojska w niespodzianym ataku teren i wzięły do niewoli trzech rosyjskich oficerów, 443 żołnierzy i jeden karabin maszynowy. Niemieckie bataliony znowu zajęły górę Smotrzec. Na południowy wschód od siodła Pantyrskiego odrzucono rosyjski atak.

Zastępca szefa sztabu generalnego von Hoefler, marszałek polny porucznik.

**Na Wołyniu** ponowne wzmoczenie się rosyjskiej działalności bojowej. Na szerokich odcinkach frontu trwał przez cały dzień ciężki rosyjski ogień działowy. Miejskami ruszyła także piechota z nieprzyjacielskich okopów, która jednak nigdzie nie zdołała dotrzeć aż do naszych przeszkód.

**Włoski teren wojny:** Działalność bojowa była na ogół nieznaczna. W Goryckiem zaatakowali Włosi dziś rano nasze pozycje na wzgórzach na wschód Sober. Atak ten załamał się już częściowo w naszym ogniu działowym, częścią został odparty w starciu wręcz.

Na wschód od Trydentu zestrzelono w walce powietrznej nieprzyjacielski aparat Farmana.

**Południowo-wschodni teren wojny:** Z Albanii nie ma nic do doniesienia.

winno się zakazać transportowania wojennego materiału do Tessalii, skonfiskować wywóz pszenicy do Tessalii. Wszystkie żądania zostały przyjęte.

„Tems“ donosi z Aten: Prezydent ministrów unikał dania dokładnej odpowiedzi na ultimatum francuskiego admirała Fourneta. Na to Fournet polecił zawiadomić, że ma polecenie złać każdy opór. Dopiero po tem zawiadomieniu rząd grecki we środę po południu polecił zawiadomić, że bezwarunkowo kapituluje.

Agencja Havasa donosi z Aten: Prefektura policji i oddziały policji w ministerstwie spraw wewnętrznych zostały podporządkowane francuskim oficerom.

Pod datą 11 b. m. dowiaduje się „Morning Post“ z Aten, że królewskie dobra Tatoi są silnie ufortyfikowane, dojścia silnie strzeżone, a dostęp dozwolony tylko za specjalnem pozwoleniem.

## Komunikat niemiecki.

Berlin, 15 października.

Urzędowo donoszą 14 października:

**Zachodni teren wojny:** W północnej części frontu kontynuowali Anglicy, podobnie jak w poprzednich dniach, żywą czynność wywiadowczą.

Bitwa nad Sommą trwa dalej. Powtórzenie nieprzyjacielskich ataków na północ od Sommy na wielkiej przestrzeni, jak to było dnia 12 b. m. nie powiodło się w naszym ogniu zaporowym. Między Ancre i Morval rozwinął się w pełni tylko silny atak częściowy koło Goudecourt i został on odrzucony.

Posuwające się z linii Morval aż na południe od Bouchavesnes ataki doprowadziły prawie wszędzie do ciężkich walk zbliska, w których francuska piechota wszędzie została pokonana. Wojska generała Boehma i Garniera zajmują w pełni swe pozycje.

W południowej części lasu St. Pierres Vaast odebrano Francuzom w poprzednich atakach przez nich osiągnięte korzyści. Wzięto 7 oficerów, 227 żołnierzy, oraz kilka karabinów maszynowych. Szczególnie odznaczyły się w walce pułk strzelców 36, pułk piechoty 48 i dywizyjny generał-majorów Dreslera i Scharfensteina.

Na południe od Sommy ponowiła się walka w Ablaincourt. Świeżym, niespodziewanym atakiem odebraliśmy znowu wschodnią część lasu Ambos (na północ od Chaulnes). Wzięliśmy przy tem do niewoli 6 oficerów, 400 żołnierzy.

W obszarze Mozy przejęciowo gwałtowna, wzmocniona działalność artylerji.

Na wschód od Mozy poszczególne bez znaczenia walki granatami ręcznymi i słabsze bez rezultatu nieprzyjacielskie ataki.

**Wschodni teren wojny:** W wielu miejscach frontu na zachód od Łucka żywa czynność bojowa.

Siedmiogrodzki teren wojny: Pościg na froncie wschodnim czynił dobre postępy. Także na gościńcu Csik-Szereda-przełęcz Gyemes ustąpił nieprzyjaciel. Koło przełęczy granicznych kraju Burzen zyskały sprzymierzone wojska na terenie. Rumuni utracili tu 222 jeńców, w tem 3 oficerów i 6 karabinów maszynowych.

Na zachód od przełęczy Vulkan odrzucono kontratakami nieprzyjacielskie ataki. W jednym miejscu usadowił się nieprzyjaciel na linii grzebień.

**Bałkański teren wojny:** Grupa wojsk generala polnego marszałka Mackensena: Nie było żadnych wydarzeń.

• Macedoński front: W łuku Czernej rozbiły się wznowione, także w nocy kontynuowane serbskie ataki. Północnie bez zmiany.

Pierwszy generalny kwatermistrz: Ludendorff.

## Za daleko sięgające wnioski w sprawie Polskiego korpusu posiłkowego.

Wiedeński „Fremdenblatt“ (organ ministerstwa spraw zagranicznych) zamieszcza następujący komunikat:

Znane obwieszczenie głównodowodzącego armią o przekształceniu polskich Legionów w korpus pomocniczy, pozostający jak dotąd w związku z c. i. k. armią, było niejednokrotnie **falszywie tłumaczone**. Wobec tego należy stwierdzić, że **dotychczasowa istota (Wesen) Legionów nie została naruszona** przez to, że uprawnione narodowe życzenia zostały uwzględnione, a jednocześnie Legiony otrzymały zasłużoną nagrodę i uznanie za ich waleczne zachowanie się podczas wojny.

Wszystkie dalej sięgające wnioski są **bezprzedmiotowe**, dopóki losy Polski nie zostaną rozstrzygnięte.

## Wojna światowa.

Ostatnie wiadomości.

W „Dzienniku rozporządzeń“ gen. gub. warszawskiego ukazało się następujące rozporządzenie: **Kto odmówi przyjęcia lub dalszego zajęcia się pracą**, ofiarowaną mu za pośrednictwem władzy, a odpowiadającą jego zdolnościom, chociaż otrzymuje wsparcie ze środków publicznych lub prywatnych, albo wskutek odrzucenia pracy staje się potrzebującym wsparcia, karany będzie więzieniem od 14 dni do 3 miesięcy. **Zamiast kary może nastąpić przymusowe odesłanie na robotę.**

Z Piotrogradu donoszą do moskiewskiego „Russk. Słowa“, iż metropolita Pitirim przyjął **deputację duchowieństwa prawosławnego z Galicji**. Delegacja prosiła o mianowanie biskupa prawosławnego dla Galicji, wobec tego, że władca Eulogiusz od spraw cerkwi galicyjskiej został usunięty. Jednocześnie dowiaduje się piotrogrodzki „Dień“, iż sprawę utworzenia katedry archijereja dla Galicji odłożono do końca wojny.

„Pomóżcie Rumunii!“ woła Herve w „Victoire“, piorunując jak na zbrodniarzy na tych dziennikarzy, którzy zapoznają **druzgocące zwycięstwa Falkenhayna** w Siedmiogrodzie i świetny manewr dobrucki Mackensena.

„Budap. Korr.“ donosi z Berlina, że miarodajne koła wojskowe uważają tam sytuację za bardzo pomyślną. Coraz bardziej ujawnia się **plan Hindenburga**, aby przede wszystkim pobić Rumunię.

## Z Grecji.

Gwałty koalicyi.

„Daily Telegraph“ donosi z Aten: Pewna dyplomatyczna osobistość, którą król Konstantyn przyjął na posłuchaniu, zaklinała go, żeby zmienił swoją politykę. Król odpowiedział na to, że **woli raczej stracić tron, niż wtrącać Grecję w niebezpieczeństwo**. Jest on przekonany, że Rumunia w krótkim czasie nie będzie istniała.

„Daily News“ donoszą z Aten, że król Konstantyn **przygotowany jest do ucieczki**. Środki żywności i ciężkie pakunki wysłano do Larissy, a specjalny pociąg stoi przygotowany każdej chwili do drogi.

Reuter donosi: **Admirał Fournet** wystosował do rządu nową notę, żądającą prawa kontroli nad grecką policją. Greckim obywatelom powinno się zakazać noszenia broni, dalej po-

## Balicki i jego koń.

Wobec zainteresowania, jakie wywołało moje wspomnienie pośmiertne o Zygmuncie Balickim, chciałbym jeden zajmujący epizod, niedokładnie tam przedstawiony, sprostować i opisać bardziej szczegółowo. Idzie mi mianowicie o nieudałą ucieczkę Balickiego z lwowskiego aresztu policyjnego w roku 1883.

Otóż Aleksander Zawadzki miał wedle umowy przybyć z kilku robotnikami i przytrzymywać przez jakiś czas bramę aresztu, aby policyjanci nie mogli zaraz wypaść i ścigać uciekającego. Ponieważ jednak Zawadzki skrewił, policyjanci natychmiast wypadli z bramy i rzucili się za uciekającym konno Balickim. Nie mogli go oczywiście na piechotę dogonić, ale przejeżdżający właśnie dorożkarz, usłyszawszy ich krzyki i zmiarkowawszy, że idzie o pościg za zbiegłym więźniem, puścił się w pogoń za Balickim, jadącym konno bez czapki i z długą brodą, która mu wyrosła w czasie 8-miesięcznego więzienia.

Balicki miał jechać za Feliksem Daszyńskim, który, jako znający drogę jechał przodem. Jechał tedy Daszyński gościńcem na północ od Lwowa ku Dublanom i zajechał do lasu, w którym studenci dublańscy czekali z furą, z ubraniami i z paszportem dla Balickiego. Spodziewano się, że Balicki za chwilę przyjedzie w ślad za Feliksem Daszyńskim, i czekano na niego w lasu jeszcze dość długo, ale bezskutecznie. Balicki przepadł bez śladu.

Ten bowiem, nie umiejąc jeździć konno, dał się ponieść koniowi, gdzie koń chciał. Koń objechał tedy lukiem ówierć miasta i puścił się potem gościńcem, wiodącym na południowy wschód ku Winnikom. Wreszcie zatrzymał się koń przed jakąś chłopską chatą. Uszczęśliwiony Balicki zszedł z konia i skierował się do chaty, gdzie doznał gościnnego przyjęcia od chłopca, który też i koniem troskliwie się zajął.

Ale ów dorożkarz, który Balickiego ścigał, dał znać policyi, gdzie się zbieg znajduje. Gdy się policyja zjawiła, nie chciał chłop Balickiego wydać, próbował go ukryć, lecz się to nie udało i policyja w triumfie odstawiała zbiega napowrót do aresztu.

Zarazem jednak stanowił zdobycz policyi koń, na którym Balicki uciekał. Po tym koniu spodziewała się tedy policyja wyśledzić, kto Balickiemu do ucieczki dopomógł. Puszczając tedy policyja przez kilka dni owego konia na miasto w różnych dzielnicach, w tej nadziei, że koń trafi do swojej stajni i w ten sposób zdradzi swego właściciela. Ale koń nie był ze Lwowa, więc chodził sobie po mieście, błakając się po ulicach, i na żaden ślad policyi nie naprowadził.

Co się potem z tym koniem stało, nie wiemy. Dalsze zaś losy Balickiego czytelnicy już znają.

E. H.

## Z głosów niemieckich o Polsce.

Niemcy nie przestają interesować się sprawą polską. Ukazała się obecnie książka A. Bovenschen'a (Deutschland an der Zeitwende) „Niemcy na przełomie dziejów”, traktująca o przyszłych zadaniach Niemiec i rozważająca sprawę polską. Autor dochodzi do zasadniczego wyniku że „państwo Orła Białego musi być restytuowane”.

Tok myśli autora da się streścić w sposób następujący: Królestwo Kongresowe nie ma być i nie powinno być oddane Rosji. Obopólna potrzeba zarówno Niemiec, jak i Polski polega na utworzeniu zeń państwa udzielnego (selbständigen). Innego rozwiązania sprawy polskiej autor nie widzi, czyż bowiem — rozumuje — Rzesza niemiecka może chcieć wchłonąć, lub wcielić 9 milionów przeciwnych temu Słowian zachodnich, skoro największe z jego państw związkowych nie mogły, „pomimo ofiarnej pracy kulturalnej” od lat stu z górą, wessać 3—4 milionów ludności, należącej do tegoż narodu?

Państwo niemieckie — ciągnie dalej autor — musi zostać jednolitem pod względem narodowościowym. W tym postulatcie Bovenschen widzi bowiem jego obecną i przyszłą potęgę. Utwierdzają ją i sprostowania porównawcze. Władzenie Polski do Rzeszy autor uznaje za szkodliwe, pomijając już licznych żydów polskich, których nawet ich współwyznawcy niemieccy uznają za przyrost dla państwa niepożądany.

Wielkie niebezpieczeństwo grozi Niemcom ze strony tak zwanego neoslawizmu, który chce złączyć wszystkie narody słowiańskie w jeden,

luźny chociażby związek państw i liczy w tym względzie na wzrost liberalizmu rosyjskiego po wojnie. Jeżeli Niemcy spełnią narodowe postulaty Polaków, odsuną tem samem od nich idee panslawistyczne.

Rozpatrując kwestję Polski, jako państwa buforowego przeciwko barbarzyństwu wschodniemu, Bovenschen wyraża jednak obawę poważną, czy Polska znajdzie na to dość siły w sobie. Zapuszcza się przytem w przeszłość naszą i twierdzi, że Polska nie była nigdy dość silną zaporą od wschodu ze względu na brak sił wewnętrznych i spójności, pomimo zapału jednostek do jedności narodowej i zabezpieczenia terytorium kraju. Tu autor niemiecki przeocza ten okres dziejów, kiedy Polska bezwzględnie górowała nad Moskwą.

Rozważni obserwatorzy — przytacza wszakże autor — wyrażają nadzieję, że restytuowana Polska utrzyma się i będzie się rozwijała pomysłnie; rozumowanie swoje popierają oni przykładem Polaków poznańskich, którzy w prowincyi wschodniej wytworzyli stan średni, tę najpewniejszą oporę każdego dorobku państwowego i poczynili jak największe zdobycze na polu gospodarczem.

Bovenschen przyznaje tedy, iż należy mieć zaufanie do Polaków, że będą oni panami sytuacji, pomimo trudności wewnętrznych i zewnętrznych. Nie dla pięknych oczu Polaków — mówi — lub piękniejszych jeszcze oczu Polek, powracamy im samodzielność, ale ze względu na przyszłość Niemiec, aby mieć niezawodnych sąsiadów od wschodu. O restytucyi całej dawnej Rzeczypospolitej polskiej, o spełnieniu marzeń, o panowaniu „od morza do morza” — zastrzega się autor — że ma co myśleć.

P. Bovenschen mimo utrzymywania się w pewnej części swych wywodów na linii ultra-trzeźwej przy rozważaniu układu stosunków polsko-niemieckich wpada i na pomysły fantastyczne: wyraża pragnienie np. nietylko jakiegoś dołączenia Galicji wschodniej do ewentualnego „pobratymczego państwa ukraińskiego”, ale pragnąłby „nie dających się” „wessać” Polaków z zaboru pruskiego przesiedlić do państwa polskiego „wymienne” za Niemców z Królestwa; słowem w wieku 20-tym wskrzesić zamierzchłego echa wędrówki ludów!

Rozumie się takie „pium desiderium” usuwa się z pod rozważań krytycznych.

## Zagraniczna polityka Grecyi.

**Idea Wielkiej Grecyi. — Wskrzeszenie tradycyi starożytnej Hellady. — Dążność uzyskania wielkich dróg handlowych. — Problem macedoński. Współzawodnictwo z Włochami.**

Jak widzieliśmy z dotychczasowego przebiegu wypadków w Grecyi, sytuacja tego kraju jest obecnie nadzwyczaj trudna. Zależny zupełnie pod względem dowozu i wywozu od floty ententy, panującej nad morzem Śródziemnym, musi z konieczności ulegać jej wpływom.

Lecz byłoby mylnem, rozważając zagraniczną politykę Grecyi, brać pod uwagę tylko wpływy zewnętrzne. Naturalnie odgrywają one ogromną rolę, lecz nie mniej ważną rzeczą jest zbadanie zasad i celów samej polityki greckiej, co wyjaśni nam niejedno w dotychczasowym stanowisku Grecyi.

Dzisiejsza polityka Grecyi stoi w znacznej mierze pod znakiem planów i dążeń burżuazji greckiej, marzącej o stworzeniu nowego państwa bizantyńskiego, opierając się na egzystencji wielkich kolonij greckich na całym wybrzeżu morza Egejskiego (tak na Bałkanie, jak i w Małej Azji) i na wyspach egejskich, ideolodzy burżuazji greckiej dążą do stworzenia Wielkiej Grecyi, do której oprócz wszystkich wysp egejskich, południowej Macedonii, Tracji z Konstantynopolem, należałyby też wybrzeża zachodnie Małej Azji.

Nowa ta Grecya ma być według tej imperyalistycznej ideologii wskrzeszeniem tradycyi starożytnej Hellady.

Przyszłe państwo greckie będzie oparte na zasadach czysto merkantylistycznych. W wymienionych wyżej obszarach prawie cały handel znajduje się w rękach Greków; w greckich koloniach nagromadzone są wielkie kapitały; żegluga we wschodniej części morza Śródziemnego aż do ostatniego dziesiątka lat znajdowała się prawie wyłącznie w rękach Greków, i tylko w ostatnim czasie włoskie i austriackie towarzystwa robiły im konkurencję.

Cóż więc dziwnego, że grecka burżuazya handlowa pragnie złączenia wszystkich tych obszarów i wcielenia greckich kolonii w Małej Azji, co Grecy uważali zawsze za urzeczywistnienie narodowych ideałów. Powodem tego dążenia jest nie tylko pragnienie terytorjalnego powiększenia Grecyi, nie mniej miarodajnym jest tutaj chęć uzyskania bezpośredniego połączenia z jedną z wielkich dróg handlu światowego.

Handel między Europą a Wschodem ogromnie wzrósł w ostatnim czasie. Drogą tego handlu są: Bałkan i Mała Azja, najważniejszymi punktami Saloniki i Konstantynopol. Mała Grecya pozostaje na uboczu od tej wielkiej, nowej drogi handlu światowego, podczas gdy Wielka Grecya będzie najważniejszym łącznikiem światowego handlu między Europą a Wschodem.

Część tego programu została urzeczywistnioną po drugiej wojnie bałkańskiej, gdy Grecya uzyskała Saloniki i Macedonię grecką.

Dlatego to z taką zawiścią spoglądają Grecy na każdy ruch Bułgarów, którzy mogliby pokrzyżować te wielkie plany.

W tym tak ważnym punkcie greckiej polityki, w Macedonii znajduje się także druga podstawa zagranicznej polityki Grecyi.

Szeroko rozpowszechniony handel Grecyi oparty jest na opłakanym podłożu agrarnym przemysłowem. Kraj ma mało uprawnej roli, brakuje węgla i żelaza dla przemysłu, i dlatego corocznie tysiące chłopów greckich musi emigrować do Ameryki, a najlepsze żywioły mieszczaństwa osiedlają się w greckich koloniach w Małej Azji i w Egipcie. Aby usunąć to zło, grecka polityka usiłuje wprowadzić wewnątrz kraju wielkie reformy gospodarcze oraz rozszerzyć terytorium rolne kraju przez wcielenie odpowiednich obszarów na Bałkanie.

Dlatego Grecya dąży do zajęcia tak Macedonii, jak i Epiru. Podczas gdy w Macedonii spotyka się z Bułgarią, to w Epirze natrafia na swego najniebezpieczniejszego przeciwnika — na Włochy.

Podstawą dla zaborczej polityki Włoch na Bałkanie jest, jak wiadomo, Albania ze swym doskonałym portem Valoną.

Włochy dążą do zajęcia wybrzeży albańskich, nietylko dlatego, aby opanować wyjście z Adryatyku, lecz także dlatego, aby stamtąd wywierać swój ekonomiczny i polityczny wpływ na Bałkan.

Najpierw ścierają się tu Włochy z Serbią, która dąży do zajęcia wybrzeży dalmatyńskich, a następnie zagrażają Grecyi na granicy epirońskiej.

Włochy są najpoważniejszym konkurentem Grecyi we wschodniej części Morza Śródziemnego, na wyspach i w Małej Azji, dążąc do ugruntowania na tych obszarach swoich wpływów ekonomicznych i politycznych kosztem Grecyi.

Tutaj przechodzimy do zasadniczego punktu zagranicznej polityki Grecyi. Dopóki Włochy nie występowały czynnie na Bałkanie, dopóty oba rozbieżne kierunki zagranicznej polityki greckiej utrzymywane były w równowadze. Grecya pozwalała na gwałcenie siebie w Salonikach, lecz obawiała się wojny, chcąc zachować swój stan posiadania, uzyskany po drugiej wojnie bałkańskiej i otrzymać jeszcze jakieś może rekompensaty.

Lecz gdy wojska włoskie zjawiły się w Salonikach, burżuazya grecka zobaczyła, iż nadzieje jej runęły. W tym nastroju należy też doszukiwać się głównego powodu nowej taktyki Venizelosa, którego polityka ciążyła zawsze ku Wschodowi i popieraną była przez burżuazję handlową. Rywalizacyi burżuazji — w tym wypadku greckiej, włoskiej i bułgarskiej — jest głównym motorem przy rozstrzygnięciu kwestyi: neutralność czy udział w wojnie.

## Z Turcyi spólczesnej.

**Stosunki geograficzne. — Stepowy charakter niektórych krajów tureckich. — Gospodarka rolna. — Przyczyny nędzy chłopów tureckich. — Widoki podniesienia rolnictwa. — Bogactwo leśne Turcyi. — Anatolia. — Przyszłość Mezopotamii. — Na czym musi polegać reforma gospodarki rolnej w Turcyi.**

Chociaż literatura dotycząca Turcyi i jej obecnych stosunków wzrosła podczas wojny ogromnie, to jednak dokładne przedstawienie ekonomicznych, politycznych i kulturalnych stosunków tego państwa natrafia na wielkie trudności, przede wszystkim z powodu braku odpowiedniego materiału. W Turcyi niema dokła-



## Macoch pokutujący.

### Szczegóły z życia więziennego Macocha.

P. Jan Sutorowski, siedząc w swoim czasie w piotrkowskim więzieniu jako przestępca polityczny, udzielił redakcyi „Nowego Kuryera Łódzkiego” następujących o Macochu wiadomości:

Z Macochem miałem sposobność bliżej się poznać w czasie mego przymusowego „zamieszkania” w piotrkowskim więzieniu. Jako więzień polityczny siedziałem osobno, a nawet w innym gmachu, dopiero po wyroku jako pozbawionego praw, przesadzono mię do tak zwanego starego gmachu, gdzie siedzieli kryminalni przestępcy. Siedział też tam w małej celi nr. 13 głośny na cały świat były O. Paulin Macoch. Chociaż Macoch był odosobniony, lecz siedząc w jednym z nim gmachu łatwiej było można od czasu do czasu zobaczyć się, a nawet porozumieć.

Macoch przed wyrokiem chodził po cywilnemu, lecz ubrany był w długie czarne palto i nosił czarny kapelusz z szerokim rondem, a że zawsze był starannie wygolony, było więc można od razu w nim poznać księdza.

W więzieniu, pojmimo odosobnienia, prędko poznał tajemnice życia więziennego, nauczył się rozmawiać na mię, wiedział, jak wysłać „grypsy”, t. j. listy, jednym słowem, cały znany tylko dla więźniów aparat tajnego porozumienia się z więźniami i z wolnością, umiał naleźycie wyzyskiwać.

„Grypsanki” pomiędzy nim a Heleną, Starczewskim i innymi siedzącymi w jego sprawie, wiecznie kursowały. Ponieważ siedziałem w celi nr. 19, a pod nr. 18 po sąsiedzku siedział niejaki P. (na sądzie uniewinniony), więc cela nasza musiała nieraz pośredniczyć w przesyłaniu „grypsów”.

Etyka więzienna nie pozwala na odmowę w pośrednictwie porozumiewania się więźniów, żadnemu więźniowi w tym wypadku nie wolno odmówić pomocy.

Często sąsiad mój opowiadał, że Macoch prosił, a nieraz groził, by takie lub inne dawać zeznania, naturalnie na jego korzyść.

Czy do Heleny Krzyżanowskiej czuł później jaką sympatyę — niewiadomo, dość, że gdy spa-

cerowała po więziennem podwórku, zawsze z okna swego ukradkiem spoglądał na nią.

A gdy rozeszła się w więzieniu pogłoska, że w Helenie zakochał się więzień, niejaki Żebrowski, Macoch był bardzo zaniepokojony, a w czasie spaceru Żebrowskiego, Macoch posyłał ze swego okna piorunujące na niego spojrzenia.

Ciekawa była opinia kryminalnych przestępców co do Macocha. Pewnego starego złodzieja zapytałem raz, co on sądzi o Macochu.

Złodziej pomyślał trochę i odpowiedział krótko: „frajer”.

— Dlaczego? — pytam.

— Raz dlatego, — odpowiada zapytany, — że niepotrzebnie brata zabił, nie mając go z czego ograbić, powtóre, że zbrodnię złe ukrył, po trzecie, że dał się złapać, a już największy frajer, że żałuje tego, co zrobił. Porządny złodziej nigdy nie żałuje swych postępów. Specjalnie nikt Macochowi w więzieniu nie dokuczał.

Gdy wywieziono mnie z piotrkowskiego więzienia, o Macochu i jego sprawie dochodziły mię głuche wieści. Dopiero w ubiegłym roku z końcem czerwca, z kilkoma innymi osobami, miałem możność, dzięki uprzejmości administracyi, zwiedzić więzienie piotrkowskie.

Macoch był już wtedy w szpitalu, jeszcze chodził, nawet spełniał posługi przy lekarzu więziennym, lecz szyję i głowę z powodu ran skrofulicznych miał opuchniętą i obandażowaną.

Poznał mnie zaraz. Gdy go się zapytałem, co słychać, odpowiedział tylko: Cierpię.

— Choroba pana męczy?

— Nie, gorzej, — odpowiedział — od czasu ucieczki Rosyan, całe procesy przychodzą mię tu oglądać jak zwierza: to Niemcy, to Austriacy, to Legioniści, wreszcie wiele osób cywilnych.

Nie jeden powie tak przykre słowo, że o mało serce nie pęknie, na pożegnanie jeszcze pogardliwie splunie na mnie; inny podrwiwa sobie z z mej nędzy i bólu, a takich, coby choć troszkę współczuli, niema prawie wcale, zasłużyłem co prawda, lecz przecież... Nie dokończył, lzy dalej nie pozwoliły mu mówić.

Po krótkiej rozmowie wyznał mi, że nie ma cukru ani herbaty, prosił o jakiś datek. Po otrzymaniu uniesienie, serdecznie dziękował.

## Z miasta.

**Dni beztłuszczowe.** W gospodarstwach domowych wywołują troskę sobotnie dni beztłuszczowe. Gospodynie nie wiedzą, jakie są w tej mierze szczegółowe obowiązujące przepisy. Z tego powodu krakowska Izba handlowa otrzymała wyjaśnienie z ministerstwa spraw wewętrznych, brzmiące, jak następuje: W dni beztłuszczowe wzbronionem jest podawanie potraw pieczonych w roztopionym tłuszczu lub oliwie (np. wysmażane sznyce lub kurczęta); dozwolonem jest natomiast podawanie legumin, przyrządzonych z dodaniem tłuszczu, pieczonych jednak bez tłuszczu. Następnie wzbronionem jest podawanie ryb, do których przyrządzenia używa się masła lub oliwy. Wolno jednak podawać ryby już w fabryce przyprawione na oliwie (np. sardynki). Niedopuszczalnem jest podawanie w dni beztłuszczowe ziemniaków z tłuszczem lub masłem, ziemniaków wysmażanych, tudzież chleba z masłem. Dozwolonem jest w końcu podawanie potraw mięsnych, które smaźone są we własnym tłuszczu, jak rozbratle i befsztyki. Natomiast zabroniono podawać mięso pieczone (faszerowane) przyrządzone z podróbiu.

**Z miejskiego teatru ludowego.** Na piątek 25 b. m. przygotowuje scena ludowa premierę operetkową „Domek trzech dziewcząt” Henryka Berte. Muzyka tej, tak wielkie tryumfy święcej w Wiedniu operetki, osnuta jest na bogatej i tak sławnej spuściznie Franciszka Schuberta, z którego życia zaczerpnęli także autorzy libretta pp. dr A. M. Willner i H. Reichart, wątku do treści dramatycznej. Z powodu prób z „Domeku trzech dziewcząt” teatr będzie jutro i we środę zaniknięty. We wtorek „Ludwik XI.” z p. Frączkowskim w roli tytułowej.

**Ze szkoły przemysłowej.** W bieżącym roku szkolnym tak jak w latach poprzednich, będzie do nadania jedno, względnie dwa stypendya z fundacyi Ledochowskiej w łącznej kwocie 2000 K — dla ukończonego słuchacza c. k. państwowej szkoły przemysłowej celem kształcenia się zagranicą. Kandydaci zechcą podania naleźycie udokumentowane złożyć w Dyrekcyi c. k. państwowej szkoły przemysłowej w terminie do 31 października b. r.



**JERRY**  
SKA Z OGR. OPOW.  
AMERYKANSKIE  
URZĄDZENIA  
BIUROWE  
CENTRALA DLA GALICJI, BUKOWINY I KROLESTWA POLSKIEGO  
KRAKÓW  
UL. FLORYAŃSKA 28.  
Tel. 1418.

**Zakopane „Liliana”**  
Pensjonat otwarty cały rok.  
Willa pięknie położona.  
Pokoje duże, słoneczne. — Elektryczność.

**SAMOUCZEK „ARGUS”**  
zapewnia najszybsze rezultaty w kierunku praktycznego władania obcym językiem.

Język niemiecki: Część I. lub II. . . . K 5.—  
wyd. popularne zeszyt 1, 2 lub 3 K 1-20  
Język francuski: Część I. . . . . K 6.—  
Język angielski: Część I. . . . . K 6.—  
Prospekt bezpłatnie wysyła:

Wydawnictwo St. Goldmana w Krakowie,  
ul. Szewska 17 (Szkoła Języków).

**Murarzy kominowych**  
poszukuje się natychmiast dla budowy koło Berna (Brünn)  
1 polera i 10 murarzy kominowych na stałe, przy najwyższym wynagrodzeniu  
Pisemne i ustne zgłoszenia pod  
Nast Baugesellschaft Mährisch Ostrau, Mühlgasse 1.

**SAMOUCZEK POLSKO-NIEMIECKI**  
najłatwiejszy i najtańszy,  
do bardzo prędkiego nauczania się niemieckiego języka, czytania, pisania i rozmowy bez pomocy nauczyciela, z objaśnieniem wymowy i z kluczem na końcu. Dzieło wydane przez pedagoga Plato Reussnera, nowe wydanie powiększone.

Kurs I-szy za nadesłaniem kwoty z góry K 3-90,  
za pobraniem pocztowem K 4-20,  
Kurs II-gi za nadesłaniem kwoty z góry K 5-90,  
za pobraniem pocztowem K 6-20.

Księgarnia wysyłkowa  
J. Buchsbauma w Przywozie,  
obok Morawskiej Ostrawy.

**Na wyczerpaniu!**  
Następujące broszury do nabycia w Administracyi „Naprzodu”  
za pobraniem lub nadesłaniem z góry naleźyciości:

1. Księga Przypadów . . . . . K 2-40
2. Nowele . . . . . „ 1.—
3. Kwitnące Ciernie (Tom poezyi) K 1.—
4. Przygody psa w Klondyke . . . . . „ 1-50
5. Kalendarz duży robotniczy (cena znizona) . . . . . „ —60

Administracya „Naprzodu”  
Kraków, ul. Dunajewskiego 5.

Księgarnia Polska  
w Krakowie, ul. Sławkowska 1-3,  
dostarcza wszelkich, gdziekolwiek wydanych książek, map, kalendarzy, atlasów, nut, plakiet pamiątkowych i żurnali z możliwą szybkością.

Uczeń celujący z VI. kl. gimnaz. poszukuje lekcyi, specjalista z łaciny i greki. Łaskawe zgłoszenia pod „Uczeń” przyjmuje Dział Inseratowy „Naprzodu”, Kraków, ul. Gołębia 1. 2.

**Kupię**  
żołędzie zupełnie zdrowe w każdej największej ilości. — Cenę podać.  
ANTONI WOLNY,  
Słotwina.

Maszynista wermistrz  
z długoletnią praktyką i doświadczeniami poszukuje zaraz posady w tartaku, rafineryi, kopalni, elektrowni, warsztatach lub innych zakładach przemysłowych. — Jan Drozdowski w Rychcicach p. Drohobycz.

**!! Nowość !!**  
**Podeszwy**  
zastępujące skórę, bardzo trwałe. — Para Koron 4 poleca firma  
Ignacy Rajal i Syn  
w Krakowie  
Rynek główny, róg ul. św. Anny.  
Zakład fryzjerski  
Stanisława Niemirowskiego, Kraków, Karmielicka 21, poszukuje zdolnych pomocników zaraz.

Ile płacić  
**PODATKU**  
PRZYKŁADY — 30 h  
Do nabycia: Księgarnia Friedla i biuro Karmielicka 15, parter.

**Solycytatora**  
rutynowanego  
poszukuje adwokat  
Dr. MUSSIL  
Kraków ul. Karmielicka L. 15.

**Dra LUSTRA**  
specjalisty kosmetyki  
lekarskiej

**SHAMPOON**  
odkaza skórę, odtłuszcza i wzmacnia włosy, oraz czyni je puszystymi.  
Na włosy blond lub na ciemne. — Paczka 60 hal.  
Do nabycia w firmie

**REIMISKA**  
Kraków, Rynek 37.  
Dachówkę paloną najlepszej jakości poleca loco fabryki Oldenburg  
Ignacy Schwarzwald  
Lwów, Wolność 5.

**Panna**  
z ukończoną szkołą handlową poszukuje posady w biurze, banku lub jako kasyerka. Zgłoszenia pod M. P. przyjmuje administracya „Naprzodu” Dunajewskiego 5.